fsindical.org.br cntm.org.br metalurgicos.org.br

São Paulo, março de 2021

Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Espírito Santo

RENATO CASAGRANDE

		  Temos acompanhado as notícias sobre a condução das ações do Governo do
Estado do Espírito Santo no combate à pandemia e gostaríamos de expressar nosso total
apoio às medidas adotadas:

		  Quarentena, funcionamento só das atividades essenciais, suspensão das
aulas presenciais, abertura de mais leitos exclusivos para a covid-19, a inclusão de mais
linhas no transporte coletivo de passageiros, a operação especial do transporte exclusivo
para profissionais da área da saúde e o reajuste no valor do benefício e a ampliação do rol
de beneficiários do Cartão ES Solidário que atende as famílias mais vulneráveis diante da
pandemia, entre outras ações exemplares.

		  Nós, do movimento sindical brasileiro, também temos atuado muito em defesa
das vacinas, do isolamento social, do auxílio emergencial e continuidade dos hábitos de
prevenção baseados na ciência.

		  Gostaríamos, neste sentido, de reforçar que os espaços físicos de nossas
entidades sindicais no Espírito Santo estão disponíveis para serem postos de vacinação,
neste esforço coletivo para garantir rapidez e amplo alcance na vacinação.

		  Contamos também com a força política de Vossa Excelência na luta para que o
Congresso Nacional restabeleça o valor original do auxílio emergencial em R$ 600 mensais
para os brasileiros e brasileiras que ainda estão sem condições de exercer suas profissões
em razão da pandemia, do desemprego e das medidas restritivas.

								        Atenciosamente,

MIGUEL TORRES
Presidente da Força Sindical,

da Confederação Nacional dos Trabalhadores
Metalúrgicos e do Sindicato dos Metalúrgicos de

São Paulo e Mogi das Cruzes